
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.167 DEL 20-09-2024 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SITO INTERNET E DELLE APP DI 
ARPAV. PIANO INVESTIMENTI 2024-2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 167 del 20-09-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

 
ll Dirigente dell’UO Acquisti Beni, Servizi e Lavori 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 

Con proposta n.809 del 10/07/2024 il Dirigente dell’U.O. Sistemi Informativi,  ha manifestato 
la necessità di affidare i servizi di sviluppo software e manutenzione evolutiva del sito 
internet e delle App di ARPAV, per i prossimi quattro anni, per garantire lo sviluppo e la 
manutenzione evolutiva del portale web e delle App dell’Agenzia, a fronte di nuove esigenze 
che dovessero presentarsi o di necessari adeguamenti normativi, intervento previsto ai 
progressivi n.247 e n. 247/A del Piano Investimenti 2024 - 2026 approvato con DDG n. 243 
del 29/11/2023 e s.m.i.,  per un importo complessivo di Euro 120.000,00 (IVA inclusa); 

Preso atto delle motivazioni espresse dal dott. Andrea Ponzoni, quale Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), nella relazione del 10/07/2024, secondo cui la ditta Tecnoteca Srl, che 
gestisce la manutenzione ordinaria del portale dell’Agenzia, possiede una conoscenza 
approfondita e specifica, non solo delle tecnologie utilizzate, ma soprattutto della 
complessità dell’architettura del portale. Pertanto, è la più adatta a svolgere tale servizio, 
garantendo interventi efficienti ed efficaci per la copertura e la salvaguardia degli interessi 
dell’Ente, assicurando altresì che tutte le modifiche e gli aggiornamenti siano perfettamente 
integrati con i sistemi esistenti e mantenendo la coerenza e l’affidabilità dei servizi, 
soprattutto di quelli relativi ai dati ambientali dinamici di cui ARPAV è la fonte istituzionale, 
offerti attraverso il portale e le App; 

Acquisito il preventivo dalla suddetta ditta per un importo pari ad Euro 97.760,00 (IVA 
esclusa), per la durata di quattro anni, giudicato dal RUP congruo ed in linea con i prezzi di 
mercato; 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 167 del 20-09-2024  pag. n. 3 di 4 
 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Supporto e consulenza in ambito ICT” del Bando 
“Servizi” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, l’U.O. 
Acquisti Beni, Servizi e Lavori ha avviato sul MEPA di CONSIP, la Trattativa Diretta n. 
4593750 con la ditta Tecnoteca Srl, con sede legale a Tavagnacco (UD),  via L’Aquila, 1/A, 
P. IVA 02824320176 per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto 
in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B2FDF298D5, conclusasi con la 
conferma del prezzo offerto, alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio”, 
conservato in atti d’ufficio; 
 
Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice, mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico; 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del 
Codice; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori in qualità 
di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 
 

• di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Tecnoteca 
Srl, con sede legale a Tavagnacco (UD), via L’Aquila, 1/A, P. IVA 02824320176, i servizi  
di sviluppo software e manutenzione evolutiva del sito internet e delle App di ARPAV, per 
un quadriennio, alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio” conservato in 
atti d’ufficio, al prezzo complessivo di Euro 97.760,00 (IVA esclusa); 

• di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all'art.  
15 del D. Lgs n. 36/2023, è l’Ing.  Andrea Ponzoni, Dirigente della U.O. Sistemi 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 167 del 20-09-2024  pag. n. 4 di 4 
 

Informativi;  

• di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è Giovanna Ziroldo, 
Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento Transizione Digitale, ICT e 
Reti, come da conforme indicazione del RUP; 

• di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori, Responsabile del 
procedimento di affidamento e Soggetto stipulante MEPA;  

• di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 119.267,20 (IVA inclusa), 
al conto 0101010301 “Software acquisito in proprietà o in licenza d’uso a tempo 
indeterminato”, progressivi n. 247 e 247/A del Piano Investimenti 2024-2026, approvato 
con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., a valere sul budget del Dipartimento Transizione 
Digitale ICT e Reti, COS 200200100 come segue: 

ANNO IMPORTO  PROG. P.I. FINANZIAMENTO 
2024 29.816,80 247 Rettifica contributo 2023 
2025 29.816,80 247/A Rettifica contributo 2025 
2026 59.633,60 247/A Rettifica contributo 2026 

 

• di prevedere l’imputazione del costo dell’opzione dell’aumento del servizio fino alla 
concorrenza del 20% dell’importo del contratto pari ad ulteriori Euro 23.853,44 (IVA 
inclusa), nel caso in cui la stessa venga utilizzata; 

• di imputare il contributo a favore dell’ANAC di Euro 35,00 al conto n. 0404030103 “Altre 
imposte, tasse e tributi”, COS 110410100, del bilancio ordinario 2024, a valere sul budget 
dell’UEF; 

• di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


